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KREUI
KAPITULLI 1

DISPOZITATÉ PÉRGJITHSHME

Neni 1

Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave dhe i detyrave té hollésishme té organizimit

dhe funksionimit té brendshém té Agjencisö Kombötare te Rinisé, (kötu e né vijim "AKR").

Neni 2

Baza Ligjore

AKR-ja éshté institucion varösie i Ministrisé sé Shtetit Pér Rininé dhe Fémijét (MSHRF). AKR
éshtö krijuar dhe zhvillon veprimtarinö e saj né mböshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe tö nenit
8 té Ligjit nr. 75/2019 "Pér rininö", Vendimit té Köshillit te Ministrave nr. 681, datö 02.09.2020

"Pér ményrén e krijimit, té organizimit e te funksionimit te Agjencisö Kombétare tö Rinisé", si dhe

Urdhörit tö Kryeministrit Nr.58 daté 18.04.2024 "Miratimi i Strukturös dhe Organikés sé Agjencisö
Kombötare te Rinisé".

Kjo rregullore dhe e gjithé veprimtaria e AKR-sé bazohet gjithashtu né: Ligjin Nr. 7961, date

12.7.1995 "Kodi i Punés sé Republikös sé Shqipérisé", i ndryshuar; Ligiin nr. 9887, "Pér Mbrojtjen

e tö Dhénave Personale"•, Ligjin nr. 9154, datö 6.11.2003, "Pér arkivat";

Neni 3

Emörtimi dhe Statusi juridik

AKR-ja éshté institucion né varési te Ministrit té Shtetit per Rininö dhe Fémijöt (MSHRF),
themeluar me Vendimin e Késhillit te Ministrave Nr. 681, date 02.09.2020 "Pör ményrén e krijimit,
té organizimit e tö funksionimit tö Agjencisö Kombötare té Rinisé".

AKR organizohet dhe funksionon si person juridik publik dhe financohet nga buxheti i shtetit dhe

gdo burim tjetér financiar i ligjshém.
Adresa e institucionit éshtö: Rruga "Naim Frashéri", Nr. 37, Tirané, Republika e Shqipérisé.
Emértimi zyrtar i agjencisö öshté Agjencia Kombötare e Rinisé dhe shkurtimi éshtö AKR. Emörtimi

né gjuhön angleze éshté National Youth Agency dhe shkurtimi éshté NYA.
AKR-ja ka stemön, logon dhe vulén e saj zyrtare. Stema pörbéhet nga stema e Republikös sé
Shqipérisé, me shönimet "Republika e Shqipérisö", né pörputhje me pércaktimet e vendimit té

Késhillit té Ministrave Pér ményrön e pördorimit tö stemös sé Republikés sé Shqipérisé.
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Neni 4

Veprimtaria

AKR-ja ushtron punén e saj me qöllim zbatimin e politikave dhe programeve Pör té rinjté. AKR-ja
bashköpunon me organizma, institucione, donatoré dhe subjekte tö tjera vendase dhe tö huaja, Pér
prezantimin, implementimin dhe zbatimin e politikave, programeve dhe veprimtarive rinore.

Mbikqyr veprimtarité rinore dhe té punés me té rinjtö nga organizatat rinore dhe organizatat Pér té

rinjté, Clé do té pérfitojné mbéshtetje sipas parashikimeve té ligjit "Pér rininé". Bashköpunon me
institucione tö tjera dhe njésitö e vetöqeverisjes vendore.

Neni 5

Misioni dhe objektivat

1. AKR-ja ka si mision garantimin e mbrojtjes dhe promovimit tö té drejtave tö té rinjve népérmjet
edukimit joformal, ndörveprimit dhe aktivizimit té rinisé dhe financimit té veprimtarive rinore, né
zbatim tö politikave shtetérore né fushén e rinisö.
2. AKR-ja e realizon misionin e saj népörmjet zbatimit té politikave dhe programeve té hartuara e

tö miratuara nga MSHRF.
3. Objektivat e AKR-sé jané:

a) Harton, miraton dhe publikon thirrjet per projekt-propozime drejtuar organizatave rinore
dhe/ose Pér té rinjtö.

b) Koncepton, zbaton dhe zhvillon programe tö qéndrueshme dhe té hartuara bazuar né
kontekstin lokal, kombötar dhe ndérkombétar me qéllim organizimin e trajnimeve Pér

organizatat rinore, dhénien e informacionit Pér tö rinjté dhe organizatat rinore per thirrje dhe

aplikime né projekte rinore té organizatave jofitimprurése kombétare dhe/ose

ndörkombötare.
c) Zbaton politikat shtetérore Pör pérfshirjen, sensibilizimin dhe ndörmarrjen e planeve dhe

aktiviteteve konkrete Pér rininé né fushén e edukimit, punésimit, shéndetésisé, kulturés dhe

forcimit té pjesömarrjes se té rinjve néjetön shoqörore dhe proceset vendimmarrése.
d) Bashköpunon me organizma, institucione lokale dhe vendore, donatorö dhe subjekte té tjera

vendase dhe te huaja qé financojné ose financohen prej AKR-sé.
e) Pérpunon dhe jep informacion mbi programe, projekte dhe aktivitete Pér rininé népörmjet

ngritjes sé sistemeve tö qéndrueshme tö shpörndarjes sé informacionit dhe komunikimit me
organizma, institucione, donatoré dhe aktoré tö tjerö ndérkombétaré apo vendas.

f) Monitoron dhe mbikqyr veprimtaritö rinore dhe té punös per té rinjtö nga organizatat rinore
dhe organizatat Pör té rinjté qö pérfitojnö mbéshtetje nga fondi grant i dedikuar Pör rininé
nga buxheti shtetit.

g) Harton dhe zbaton projekt-propozime per financime nga projektet ndörkombétare.
h) Organizon trajnimin e stafeve, Clémonitorojné dhe/ose hartojnö köto projekte.
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i) Promovon parimet, institucionale dhe ligjore Pér nxitjen e pérdorimit tö praktikave mé tö

mira ndérkombétare per törheqjen e granteve té huaja.

KREU 11

QÉLLIMI DHE DETYRAT E NJÉSIVE
ORGANIZATIVE TÉ AKR-sö

Neni 6

Drejtori i Pörgjithshöm

1. Drejtori i Pörgjithshém, öshtö autoriteti mé i larté ekzekutiv dhe e pörfaqéson ate né gdo nivel
organizmi dhe drejtimi. Ai siguron realizimin e objektivave dhe pérgjigjet para Ministrit té Shtetit

per Rininö dhe Fémijét, per gjithé aktivitetin e AKR né pérputhje me misionin e saj.

Drejtori i Pérgjithshém ushtron detyrat si vijon:

a)

b)

c)
d)

e)

f)

g)

h)

i)

j)

k)

l)

Drejton tö gjithé aktivitetin e AKR dhe pörgjigjet Pér performancén e Agjencisé;
I raporton drejtpérdrejté ministrit pérgjegjös, pérveqse kur ministri ka percaktuar
shprehimisht, me urdhér, njé njési tjetér raportimi né aparatin e MSHRF;
Menaxhon burimet njerézore té AKR;
Ndan detyrat ndörmjet drejtorive dhe monitoron punén e tyre; sipas rastit ngarkon me detyra

drejtpérdrejt qdo punonjéste AKR;
Bashkörendon punén mes Drejtorive dhe zgjidh Céshtjet qö tejkalojné pérgjegjösitö e tyre.

Nxjerr urdhra e merr vendime per té siguruar mbarövartjen e punés séAKR-sö né perputhje

me aktet ligjore né fuqi;

Pércakton dhe miraton detyrat dhe funksionet e punonjésve te AKR, sipas vendit té punés

per Qdo specialist, pérgjegjés sektori dhe drejtor;

Zhvillon mbledhje me personelin névarösi dhe zgjidh problematikat;

Monitoron disiplinén né punö dhe respektimin e rregullave té etikés né AKR, népérputhje

me Kodin e Punés dhe legjislacionin pörkatés né fuqi si dhe ndérmerr veprimet e

nevojshme sipas kérkesave té ligjit;
Pérfaqéson AKR-nö né takime, aktivitete, forume konferenca apo grupe pune brenda dhe

jashtö vendit, me qéllim mbarévajtjen e marrédhénieve me palé té treta dhe/ose prezantimin
e AKR-sé mbi qéshtje té ndryshme;

Nö mungesö té Drejtorit te Pérgjithshém dhe me autorizim tö tij, pérfaqésimi i Agjencisé

mund t'i delegohet njörit ose tö dy drejtoréve vartés, né varösi té Géshtjes;

Drejtori i Pérgjithshöm eméron, liron nga detyra, bén komandime te pérkohshme né
pérputhje me Kodin e Punés dhe legjislacionin né fuqi.
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Neni 7

Drejtori i Drejtorisö séProgrameve, Koordinimit dhe Bashköpunimit Rinor

I.Veprimtaria e Drejtorisé sé Programeve, Koordinimit dhe Bashköpunimit Rinor drejtohet dhe

koordinohet nga Drejtori i Drejtorisé séProgrameve, Koordinimit dhe Bashköpunimit Rinor.

2. Drejtori i drejtorisö sé Programeve, Koordinimit dhe Bashköpunimit Rinor ushtron köto detyra:
a) Organizon, drejton dhe mbikqyr veprimtariné e Drejtorisé séProgrameve, Koordinimit dhe

Bashképunimit Rinor dhe pérgjigjet para Drejtorit tö Pörgjithshém té AKR-sé.
b) Kryen vlerésimin e performancös sé Pörgjegjösve té Sektorit né bazö tre mujore/vjetore

sipas kontratés pérkatöse té punös, si edhe nis proceduren e masave disiplinore Pér ta né rast
shkeljesh.

c) Koordinonprocesin e kérkimit, monitorimit, dhe té zbatimit te politikave rinore kombötare

dhe vendore, strategjisö kombétare té rinisö dhe legjislacionit per rininö né bashköpunim me
MSHRF•,

d) Vleröson nevojat per studimet dhe hartimin e raporteve Pör situatön e tö rinjve, népérputhje

me Planin vjetor té veprimtarisö (ose punös) sé institucionit;
e) Kontrollon mirömbajtjen e bazés sé te dhénave Pör rininé, realizon ndérveprimin e saj me

bazat e tjera te informacionit, sipas legjislacionit né fuqi, trajton körkesat per regjistrim dhe

kontrollon perditesimin periodik te té dhönave nga pördoruesit;
f) Mbikqyr gjenerimin dhe pörpunimin e tö dhénave nga regjistri elektronik Pér té mbéshtetur

studimet mbi rininö;
g) Né bashképunim me Drejtorin e Drejtorisé se Projekteve té Brendshme, Veprimtarive

Rinore dhe Komunikimit harton programin vjetor tö financimit dhe skemén e shpérndarjes

sé pjesés sé fondit grant shtetöror tö dedikuar Pör rininö, qé pérdoret Pér financimin e

projekteve rinore;
h) Mbikqyr raportimin vjetor té veprimtarisö Sö AKR;
i) Mbikqyr, hulumton dhe orienton marrjen e te dhénave dhe statistikave rinore si dhe siguron

pörmbushjen e körkesave Pér informim publik ardhur nga aktoré tö jashtöm lidhur me
statistikat dhe te dhénat e disponueshme;

j) Negocion, pergatit dhe mbikqyr zbatimin e marröveshjeve té bashköpunimit dhe ti

projekteve me aktorét e jashtém Pör zhvillimin e nismave té reja né fushön e rinisé;
3. Drejtori i Drejtorisö sé Programeve, Koordinimit dhe Bashképunimit Rinor zbaton gdo

detyrö tjetér Cléi ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i AKR-sö.

Neni 8

Pörgjegjési i Sektorit ti programeve, studimeve dhe tö dhönave Pér rininö

Pérgjegjési i sektorit té programeve, studimeve dhe tö dhénave Pér rininö ka Pör detyrö:
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a) Ndérmerr procesin e körkimit, monitorimit, dhe vlerésimit tö zbatimit tö politikave rinore
kombétare dhe vendore, strategjisö kombétare té rinisé dhe legjislacionit Pör rininé né
bashképunim me MSHRF-nö;

b) Ndörmerr studimet dhe harton raportet per situatén e tö rinjve, né pérputhje me Planin vjetor
te veprimtarisé (ose punös) sé institucionit;

c) Éshté pérgjegjésper bazén e té dhönave Pör rininé, realizon ndörveprimin e saj me bazat e

tjera tö informacionit, sipas legjislacionit né fuqi, trajton kerkesat per regjistrim dhe siguron

pérditésimin periodik tö té dhénave nga pérdoruesit;
d) Gjeneron dhe pörpunon té dhönat nga regjistri elektronik Pör té mböshtetur studime tö

ndryshme mbi rininö;
e) Né bashköpunim me sektorin Pér mbarévajtjen e projekteve tö brendshme, harton programin

vjetor té financimit dhe skemön e shpörndarjes sépjeséssé fondit grant shtetöror té dedikuar
per rininö, qö pördoret Pör financimin e projekteve rinore;

f) Harton raportin vjetor tö veprimtarisö sé Agjencisö Kombétare tö Rinisö;
g) Mbéshtet me té dhéna dhe statistika rinore veprimtariné e MSHRF-sé, institucioneve, si dhe

i pérgjigjet kérkesave Pér informim publik nga aktorét e jashtém lidhur me statistikat dhe te

dhénat e disponueshme.
h) Kryen vlerésimin e performancös sé Specialistéve té Sektorit né bazö tre mujore/vjetore

sipas kontratés perkatése te punés, si edhe nis procedurén e masave disiplinore per ta né rast

shkeljesh.

i) Raporton dhe pérgjigjet pérpara Drejtorit tö Drejtorisö Pör pörmbushjen e detyrave dhe

mbarévajtjen e sektorit.

j) Pérgjegjési i Sektorit zbaton Gdo detyré tjetör qe i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i

AKR-sé.

Neni 9

Specialisti i Sektorit tö programeve, studimeve dhe tö dhönave Pör rininö

Specialist i Sektorit te programeve, studimeve dhe te dhénave per rininé ka per detyré:

a) Ndihmon né procesin e kérkimit dhe monitorimit lidhur me zbatimin e politikave rinore
kombétare dhe vendore, strategjisé kombötare te rinisé dhe legjislacionit Pér rininö né
bashköpunim me aparatin e ministrisé pergjegjöseper rininö;

b) Miremban bazen e té dhénave Pér rinine, realizon ndérveprimin e saj me bazat e tjera te

informacionit, sipas legjislacionit né fuqi, trajton kérkesat Pör regjistrim dhe siguron

pérditösimin periodik té té dhönave nga pérdoruesit;
c) pérpunon té dhönat nga regjistri elektronik Pér té mböshtetur studimet e ndryshme mbi

rininö;
d) Nö bashképunim me sektorin Pér mbarévajtjen e projekteve te brendshme, ndihmon né

hartimin e programit vjetor tö financimit dhe skemén e shpörndarjes sépjeséssé fondit grant

shtetéror tö dedikuar Pér rininö, Clépördoret Pér financimin e projekteve rinore;
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e) Ndihmon né hartimin e draft raportit vjetor tö veprimtarisé séAKR;
f) Raporton dhe pörgjigjet pérpara Pörgjegjösit tö Sektorit Pér pérmbushjen e detyrave té

ngarkuara.

g) Specialisti i Sektorit zbaton gdo detyrö tjetör qö i ngarkohet nga Drejtori i Pörgjithshöm i

AKR-sö.

Neni 10

Pörgjegjösi i Sektorit tö Bashköpunimit, Marröveshjeve dhe Projekteve tö huaja

Pörgjegjösi i sektorit tö Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Projekteve tö huaja ka Pér detyré:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

j)

Siguron koordinimin e bashköpunimit tö AKR me aktoret Clé zbatojné programe né
mböshtetje te te rinjve, pörfshirö ministrité e linjés, agjencité dhe institucionet e varésisö

se tyre, njésitö e vetöqeverisjes vendore, organizatén kombétare pérfaqösuese rinore,

organizatat e partneréve Pör zhvillim né vend dhe ato ndörkombétare, organizatat ombrellé
dhe rrjetet e te rinjve, organizatat e shoqérisé civile rinore/pér té rinj, késhillave studentoré
etj.;

Kryen vlerösimin e performances sé Specialistéve te Sektorit né bazé tre mujore/vjetore

sipas kontratés pérkatöse té punés, si edhe nis procedurén e masave disiplinore Pér ta né
rast shkeljesh.

Zbaton politikat dhe prioritetet né fushén e rinisö dhe ndihmon né hartmin e Planit vjetor
te veprimtarisö sé institucionit Pér zbatimin e tyre;

Merr pjesö né negocim, pérgatit marröveshjet e bashképunimit dhe té projekteve me
aktoröt e jashtém per zhvillimin e nismave té reja né fushön e rinisö;
Ndihmon népergatitjes e paketös sé aplikimit né thirrjet relevante Pör projekt propozime
te shpallura brenda dhe jashtö vendit;
Informon dhe mbéshtet veprimtariné e Késhillit Kombétar té Rinisé dhe Késhillave Rinore
Vendore.

Ndihmon né pergatitjen propozimeve Pör zhvillimin e seminareve, trajnimeve dhe

programeve tö edukimitjo formal nga institucioni apo né bashköpunim me aktoré té tjeré

dhe Clé synojné rritjen e aftösive, miröqenies dhe mundösive Pér té rinjté shqiptaré né
dimensionet e parashikuara né dokumentet strategjike dhe programore Pör rininé;
Ndihmon né hartimin e programeve dhe moduleve tö trajnimit dhe edukimitjo-formal Pér
té rinjtö, punonjésit rinorö, organizatat dhe strukturat pérfaqésuese té tyre;

Raporton dhe pörgjigjet pérpara Drejtorit tö Drejtorisö Pör pérmbushjen e detyrave dhe

mbarévajtjen e sektorit.
Pérgjegjési i Sektorit zbaton Qdo detyré tjetér qé i ngarkohet nga Drejtori i Pörgjithshöm i

AKR-sé.
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Neni 11

Specialisti i Sektorit tö Bashköpunimit, Marröveshjeve dhe Projekteve tö Huaja

Specialisti i Sektorit tö Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Projekteve té Huaja ka per detyrö:
a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

Zbaton detyrat lidhur me bashképunimin e institucionit me aktorét zbatojné

programe né mbéshtetje té tö rinjve, pérfshiré ministrité e linjés, agjencitö dhe

institucionet e varésisé sé tyre, njösité e vetéqeverisjes vendore, organizatön
kombötare pörfaqésuese rinore, organizatat e partneréve Pér zhvillim né vend dhe ato

ndérkombétare, organizatat ombrellé dhe rrjetet e te rinjve, organizatat e shoqérisö

civile rinore/pér té rinj, késhillave studentorö etj.;

Zbaton politikat dhe prioritetet né fushén e rinisö dhe ndihmon né hartimin e draft

Planit vjetor té veprimtarisé sé institucionit Pér zbatimin e tyre;

Pérgatit marröveshjet e bashképunimit dhe projektet me aktoröt e jashtém Pér
zhvillimin e nismave tö reja né fushön e rinisé;
Pérgatit, né bashképunim me pérgjegjésin e sektorit paketön e aplikimit né thirrjet
relevante Pér projekt propozime té shpallura brenda dhe jashté vendit;
Mbéshtet veprimtarinö e Köshillit Kombétar tö Rinisé dhe Késhillave Rinore Vendore.

Pérgatit propozimet Pér zhvillimin e seminareve, trajnimeve dhe programeve té

edukimit jo formal nga institucioni apo né bashképunim me aktoré tö tjeré dhe qé

synojné rritjen e aftösive, miröqenies dhe mundésive Pér tö rinjté shqiptaré né
dimensionet e parashikuara né dokumentet strategjike dhe programore Pér rininö;
Koncepton programet dhe modulet e trajnimit dhe edukimit jo-formal Pér té rinjté,

punonjésit rinorö, organizatat dhe strukturat pörfaqésuese te tyre;

Raporton dhe pérgjigjet pörpara Pörgjegjésit tö Sektorit Pér pérmbushjen e detyrave

té ngarkuara.

Specialisti i Sektorit zbaton cdodetyré tjetér qö i ngarkohetnga Drejtori i Pérgjithshém
i AKR-sö.

Neni 12

Drejtori i i Drejtorisö Projekteve tö Brendshme, Veprimtarive Rinore dhe Komunikimit

1. Drejtori i Drejtorisé sé Projekteve tö Brendshme, Veprimtarive Rinore dhe Komunikimit
ushtron köto detyra:

a) Organizon, drejton dhe mbikqyr veprimtarinö e Drejtorisé sé Drejtorisé sé Projekteve té

Brendshme, Veprimtarive Rinore dhe Komunikimit dhe pérgjigjet para Drejtorit te

Pérgjithshém tö AKR-sö.
b) Kryen vlerésimin e performances sé Pérgjegjösve té Sektorit né bazé tre mujore/vjetore

sipas kontratés pörkatése té punés, si edhe nis procedurén e masave disiplinore per ta né rast

shkeljesh.
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c) Kontrollon mirömbajtjen e sistemit elektronik té menaxhimit tö thirrjeve té projekteve Pér
tö rinjtö;

d) Kontrollon dokumentacionin dhe shpalljen publike Pér thirrjet vjetore té projekt-

propozimeve Pér organizatat e shoqérisé civile rinore/pér té rinjtö dhe njösité e

vetöqeverisjes vendore;
e) Vleréson procesin e menaxhimit tö thirrjeve publike, duke administruar dokumentacionin

shoqérues nga institucionet shtetérore pérmes sistemit elektronik;
f) Kontrollon marréveshjet tip, udhézimet dhe dokumentacionin mböshtetös Pör zbatimin e

projekteve financohen nga fondet e AKR-sö;
g) Kontrollon Planin vjetor tö Monitorimit dhe Vlerösimit te projekteve te organizatave rinore

dhe organizatave per tö rinjtö dhe njösive té qeverisjes vendore, qé financohen nga fondet
grant te AKR-sé;

h) Mbikqyr mbarövajtjen e zbatimit té projekteve dhe nivelin e arritjes se rezultateve te

parashikuara prej tyre pérmes verifikimit té permbajtjes seraporteve te marra nga perfituesi
i grantit dhe vizitave né terren;

i) Identifikon problemet e mundshme apo shmangiet nga objektivat kryesore dhe, sipas rastit,

udhézon pörfituesin e grantit né kryerjen e rregullimeve té nevojshme;
j) Kontrollon raportet pérshkruese tö projekteve dhe jep rekomandimin Pér kalimin e késteve

te projekteve;
k) Bashképunon me Drejtorin e Drejtorisö Politikave, Koordinimit dhe Bashképunimit

Rinor dhe Komunikimit Pér te kryer vlerösimin e performances Sö grantit vjetor per rininé
dhe ndikimit té tij tek komuniteti rinor né vend;

l) Siguron mbarévajtjen dhe zhvillimin e veprimtarive rinore, kulturore, artistike, letrare,

sportive, té mbrojtjes sé mjedisit dhe edukimin joformal, si dhe né fusha té tjera qö
inkurajojnö zhvillimin e te rinjve, qe zbatohen nga institucioni, ne nivel kombötar dhe

vendor, pérmes mbulimit té aspekteve logjistike, te komunikimit dhe promovimit tö tyre né
formatin qé perdoren nga tö rinjté;

m) Koordinon rrjetin e vullnetaröve té institucionit né ofrimin e shérbimeve tö ndryshme
komunitare;

n) Mbikqyr mirémbajtjen e faqes sé éeb-it dhe mediave sociale tö institucionit;
o) Mbikqyr fushatat ndörgjegjösuese Pör pérfshirjen e rinisé né jeten sociale, punösimin dhe

vendimmarrje.
2. Drejtori i Drejtorisö sé Projekteve té Brendshme, Veprimtarive Rinore dhe Komunikimit

zbaton gdo detyrö tjetér qö i ngarkohet nga Drejtori i Pörgjithshém i AKR-sé .

Neni 13

Pörgjegjösi i Sektorit tö Projekteve tö Brendshme

Pérgjegjösi i sektorit té Projekteve tö Brendshme, ushtron kéto detyra: •
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a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

j)

k)

l)

a)

b)

c)

d)

Pérdor dhe mirömban sistemin elektronik te menaxhimit té thirrjeve tö projekteve Pör te

rinjtö;
Pörgatit dokumentacionin dhe shpalljen publike Pér thirrjet vjetore té projekt propozimeve
Pör organizatat e shoqörisé civile rinore/pér té rinjté dhe njésitö e vetöqeverisjes vendore;
Mbéshtet procesin e menaxhimit té thirrjeve publike, duke administruar dokumentacionin

shoqérues nga institucionet shtetörore pérmes sistemit elektronik;
Harton marréveshjet tip, pörgatit udhézimet dhe dokumentacionin mböshtetös per zbatimin
e projekteve qé financohen nga fondet e AKR-sö;
Harton Planin vjetor tö Monitorimit dhe Vlerösimit té projekteve te organizatave rinore dhe

organizatave per te rinjtö dhe njösive te qeverisjes vendore, qö financohen nga fondet grant

AKR-se;
Monitoron mbarövajtjen e zbatimit té projekteve dhe nivelin e arritjes sé rezultateve té

parashikuara prej tyre pörmes verifikimit tö pörmbajtjes séraporteve té marra nga pérfituesi
i grantit dhe vizitave né terren;

Identifikon problemet e mundshme apo shmangiet nga objektivat kryesore dhe, sipas rastit,

udhözon dhe ndihmon pörfituesin e grantit né kryerjen e rregullimeve té nevojshme;

Vleröson raportet pershkruese te projekteve dhe jep rekomandimin Pör kalimin e kesteve té

projekteve;
Bashkövepron me sektorin Pér zhvillimin e politikave, studimeve dhe tö dhönave Pér rininö
per té kryer vlerésimin e performances sé grantit vjetor per rininö dhe ndikimit te tij tek

komuniteti rinor névend.

Kryen vlerösimin e performancös Sé Specialistéve te Sektorit né bazö tre mujore/vjetore

sipas kontratös perkatese té punés, si edhe nis proceduren e masave disiplinore per ta né rast

shkeljesh.

Raporton dhe pérgjigjet pérpara Drejtorit tö Drejtorisé per pérmbushjen e detyrave dhe

mbarövajtjen e sektorit.
Pérgjegjösi i Sektorit zbaton cdo detyrö tjetör qé i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshöm i

AKR-sé.

Neni 14

Specialisti i Sektorit tö Projekteve tö Brendshme

Pérdor dhe mirömban sistemin elektronik té menaxhimit té thirrjeve té projekteve Pér tö

rinjté;
Asiston pérgjegjésin e sektorit né hartimin e dokumentacionit dhe shpalljen publike Pér
thirrjet vjetore té projekt propozimeve Pér organizatat e shoqörisé civile rinore/pér tö rinjté

dhe njésité e vetöqeverisjes vendore;
Mböshtet procesin e menaxhimit té thirrjeve publike, duke administruar dokumentacionin
shoqörues nga institucionet shtetérore pörmes sistemit elektronik;
Harton marröveshjet tip, pérgatit udhézimet dhe dokumentacionin mbéshtetés per zbatimin

e projekteve qé financohen nga fondet e AKR-sö;
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e) Zbaton Planin vjetor te Monitorimit dhe Vlerésimit te projekteve te organizatave rinore dhe

organizatave Pör te rinjté dhe njösive tö qeverisjes vendore, qö financohen nga fondet grant
AKR-se•,

f) Monitoron mbarévajtjen e zbatimit tö projekteve dhe nivelin e arritjes Sö rezultateve té

parashikuara prej tyre permes verifikimit té pérmbajtjes sé raporteve té marra nga pörfituesi
i grantit dhe vizitave né terren;

g) Harton raportet pérshkruese té projekteve dhe jep rekomandimin per kalimin e kösteve tö

projekteve; Bashkévepron me sektorin per zhvillimin e politikave, studimeve dhe tö

dhénave Pör rininé Pér té kryer vlerösimin e performances sé grantit vjetor Pér rininö dhe

ndikimit té tij tek komuniteti rinor né vend.
h) Raporton dhe pérgjigjet perpara Pörgjegjésit te Sektorit Pér pérmbushjen e detyrave té

ngarkuara.

i) Specialisti i Sektorit zbaton qdo detyré tjetör qö i ngarkohet nga Drejtori i Pergjithshöm i

AKR-sö.

Neni 15

Pörgjegjösi i Sektorit ti Veprimtarive Rinore dhe Komunikimit

Pérgjegjösi i Sektorit te Veprimtarive Rinore dhe Komunikimit, ushtron köto detyra:
a) Koordinon rrjetin e vullnetaréve tö institucionit né ofrimin e shérbimeve té ndryshme

komunitare;
b) Pérditéson dhe mirömban faqen eeb-it dhe mediat sociale té institucionit;
c) Organizon fushata ndérgjegjésuese Pör pérfshirjen e rinisé né jetén sociale, punésim dhe

vendimmarrje, si dhe informon e promovon tek te rinjtö mundésitö e ofruara nga institucione
kombétare apo ndörkombötare per ta.

d) Kryen vlerösimin e performances se Specialistéve tö Sektorit né bazé tre mujore/vjetore

sipas kontratés pörkatése té punés, si edhe nis procedurén e masave disiplinore Pör ta né rast

shkeljesh.
e) Pérgjegjési i Sektorit zbaton cdo detyrö tjetér i ngarkohet nga Drejtori i Pörgjithshém i

AKR-sé.

Neni 16

Specialisti i Sektorit tö Veprimtarive Rinore dhe Komunikimit

a) Zbaton veprimtarité rinore, kulturore, artistike, letrare, sportive, tö mbrojtjes sé mjedisit dhe

edukimin joformal si dhe né fusha té tjera, Clé inkurajojné zhvillimin e té rinjve, Clézbatohen

nga institucioni, ne nivel kombétar dhe vendor, pörmes mbulimit té aspekteve logjistike, té

komunikimit dhe promovimit tö tyre né formatin pördoren nga té rinjtö;
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